Transitu fratrum de conventu ad conventum.

§ 63. Fratres ab eo conventu, in quo degunt, ad alium absque prioris licentia in scriptis cum termino ad redeundum praefixo, sub poena carceris non transeant, poena suspensionis ab officio per mensem priori, qui huiusmodi licentiam non perquisierit, et legerit, aut aliquem sine illa, et breviario aut corona, si laicus fuerit, receperit, proposita.

Sub poena et alia.

§ 64. Prior non modo tabellam, decreto apostolico praescriptam, in qua

CCLIV.

horarum distributio contineatur, appendi curabit, sed et sub poena suspensionis, vel etiam privationis officii, quam provincialis relaxare non possit, quae de silentio in constitutione praecepta sunt, omnino servari faciat, fratresque sub eadem poena strepitantes, aut mutuo contententes vel etiam obscoena verba proferentes, minasque aliis intentantes, publica disciplina aut relegatione monasterio, vel etiam carceratione, pro modo culpae puniantur.

Datum Romae, die XXII augusti MDCIV.

Antonius Seneca, *Refor. Apost. Secr.*

*Tituli, qui Fratribus in scribendis litteris permittuntur.*

Forma scribendi alius fratribus.

§ 65. Nos frater Philippus prior generalis, decreto sacrae Congregationis Visitationis et Reformationis Apostolicae inhaerentes, omnibus et singulis Ordinis nostri fratribus, in virtute sanctae obedientiae, ac sub poena privationis vocis utriusque per annum ipso facto incurrenda, praecipimus ne posthac in scribendo aut etiam loquendo quemquam, quamvis generalem, dominum suum aut patronum vocari, aut se alicuius servitorem sive servum dicere praesumant. Sed pro personarum conditione patris aut fratris, aut filii, vel etiam servi in Domino nominibus utantur. Neque in scribendo aliquem multum reverendum, praeter procuratorem Ordinis generalem, vicarium generalis et provincialem, nec reverendum nisi priorem et magistrum, neque venerabilem, nisi sacerdotem quadragenarium ac baccalaureum nominare velint, sub eadem poena.

*Philippus III Hispaniarum rex absolvitur a quacumque censura quod proventus ex Cruciata, subsidio excusato et prima decima, in alios, quam eos, quorum intuitu concessi sunt, usus converterit, et huiusmodi indulta ad alia pia opera extenduntur.*

Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi catholico

**Clemens Papa VIII.**

Charissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Propensa nostra in maiestatem tuam charitas facit, ut securitate conscientiae tuae, quantum cum Domino possumus, libenter consulamus, ac ea maiestati tuae concedamus, per quae gratis et indultis a nobis et Apostolica Sede tibi concessis liberius frui valeas.

§ 1. Exposuit siquidem nobis tuo nomine dilectus filius nobilis vir Antonius dux Snessae, tuus apud nos et Apostolicam Sedem orator, quod cum indulgentiae et gratiae spirituales et temporales, quae a Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris, clarae memoriae Philippo genitori tuo, et aliis Hispaniarum regibus catholicis antecessoribus tuis, eorumque subditis concessae, et ab ipsis praedecessoribus ac a nobis pluries etiam pro maiestate tua ac subditis tuis prorogatae fuerunt, intuitu et occasione expeditionis contra Turcas, Mauros et Saracenos concessa fuerint, tu cuperes easdem indulgentias et gratias ad expeditiones etiam contra alios quoscumque infideles, ac etiam haereticos, schismaticos et catholicae fidei hostes extendi, et praeterea cum in concessione subsidii quadrigentorum viginti millium ducatorum

1. Ex Regest. in Secret. Brevium.

eisdem regibus per eosdem Romanos Pontifices facta, et per nos etiam pro tua maiestate pluries prorogata ordinatum reperiatur, ut ex proventibus inde percipiendis sexaginta triremes sustentari deberent; cum proventus huiusmodi ad tot triremes sustentandas non sufficiant; tu pariter cuperes super hoc a nobis opportune provideri. Ac demum, quia interdum necessitatibus ita exigentibus, proventus ex supradictis et primae decimae gratiis perceptos non in supradictos, sed in alios quam eos, quorum intuitu concessae et prorogatae fuerunt, usus convertere coactus fuisti, super hoc tibi pro tuae conscientiae securitate gratiose indulgeri desiderares.

Abis edito, de qua in rubrica.

§ 2. Nos itaque eandem maiestatem tuam, ob eius eximia in nos et Apostolicam Sedem merita, amplioribus favoribus et gratiis prosequi volentes, ac litterarum apostolicarum super concessionibus et prorogationibus dictarum gratiarum, et cuiusvis illarum etiam in forma brevis, aut alias quomodolibet expeditarum tenores ac datas, praesentibus pro expressis habentes, supplicationibus eius nomine, per dictum Antonium ducem oratorem tuum nobis super hoc humiliter porrectis, inclinati; te in primis a quibuscumque censuris et poenis ecclesiasticis forsitan incursis, et quocumque peccati reatu et conscientiae scrupulo, ex eo quod pecunias et proventus ex supradictis gratiis, indulgentiarum nimirum, subsidii, et primae decimae perceptos in alios quam eos, ad quorum effectum concessae fuerunt, usus, quomodocumque converteris, auctoritate apostolica, tenore praesentium, in utroque foro gratiose absolvimus et plenissime liberamus, ac censuras et poenas huiusmodi, necnon quancumque eorundem proventuum etiam notabilem, ac notabilissimam summam per te in alios huiusmodi usus

conversam, tibi remittimus et condonamus.

§ 3. Praeterea maiestati tuae, ut indulgentiae et gratiae spirituales et temporales ex causa expeditionis contra Turcas, Mauros et Saracenos a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris concessae, et a nobis novissime prorogatae eidem maiestati tuae, ac aliis universis et singulis non solum pro expeditione contra Turcas, Mauros et Saracenos, sed etiam contra quoscumque alios infideles, ac etiam haereticos et schismaticos, et catholicae fidei hostes, dominiis haereticis subditos, necnon pro tuitione tuorum regnorum et ditionum suffragentur; tuque illis ad hos etiam effectus libere uti et frui valeas, perinde ac si ab initio his etiam de causis concessae, et deinde semper prorogatae fuissent, et ulterius, ut ex proventibus, quos ex subsidio, supradicto percipis, cum tantummodo triremium numerum, quem vere et cum effectu, secundum conscientiam tuam, sustentare poteris, et non ultra, sustentare tenearis, litteris apostolicis super concessionibus dictarum gratiarum, et illarum prorogationibus in reliquis semper salvis, auctoritate et tenore praedictis, concedimus et indulgemus.

Extensio indulgentiarum, gratiarum, etc., ad alia plura opera.

§ 4. Non obstantibus praemissis et quibuscumque aliis conditionibus, clausulis et decretis in dictarum gratiarum, et cuiuscumque illarum concessionibus et prorogationibus apposis, et constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio constitutionum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xii aprilis mdcxi, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 12 aprilis 1601, pontif. an. x.

CCLV.

*Declaratur omnia regni Sardiniae beneficia indigenis, et in dicto regno natis, necnon naturalibus dumtaxat esse conferenda* <sup>1</sup>.

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Romanum decet Pontificem uti vigilentem, *Prosemmam, etc.*, opportuna.

Causae et beneficia huiusmodi constituti sunt.

§ 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum deputatorum trium statuum, brachiorum nuncupatorum, regni Sardiniae petitio continebat, quod in dicto regno parvus dignitatum ac canonicatum et praebendarum, necnon parochialium, et sine cura ecclesiarum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum numerus institutus reperitur, eorumque fructus et redditus annui tenues, ipsum vero regnum studentium multitudine refertum, ac in eo diversa publica litterarum studia ad illius indigenarum, atque adeo aliorum omnium eo confluentium, ac theologiae et aliis optimis scientiis vacare affectantium instructionem et profectum instituta, Sardonumque ingenia litterarum studiis apta et maxime dedita existuat, ac eorum permulti tum ad alias, tum ad eas, quae apud ipsos leguntur facultates capessendas, tum vero ad studiorum suorum lauream consequendam in Italiam, et alias partes magnis suis sumptibus et periculis terra marique transire, quin etiam omnes fere litterarum studiosi ad statum ecclesiasticum aspirare, et vel nobilissimi viri alterum ex duobus filiis Deo consecrare consueverunt, ex quo ecclesiasticorum status non parum illustratur, et multorum miserabilium pauperies sublevatur. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, quamplures alienigenae etiam ex Hispaniarum

regnis, provinciis et dominiis, ac illis adiacentibus insulis oriundi, dignitates, canonicatus et praebendas, aliaque beneficia ecclesiastica in dicto regno Sardiniae consistentia ambientes, sibi de illis, sive per venerabiles fratres nostros archiepiscopos et episcopos dicti regni, qui, ut plurimum et pro magna parte, exteri esse solent, sive alias, auctoritate apostolica provideri, ac fructus eorundem, seu pensiones desuper reservari procurarent, et passim absque ullo obstaculo ad beneficia, fructus et pensiones huiusmodi recipiantur et admittantur; ipsius vero regni Sardiniae indigenae, in aliis regnis, provinciis, dominiis et insulis praedictis, praetextu quorundam privilegiorum et indultorum apostolicorum, seu constitutionum, aut sanctionum pragmaticarum nuncupatarum, vel consuetudinum ibidem vigentium, a consequitione quoruncumque beneficiorum ecclesiasticorum in illis consistentium, necnon perceptione fructuum et pensionum omnino excludantur et repellantur, et eximile plerique eorum, qui assiduis laboribus et vigiliis, maximisque impensis in litterarum studiis virtutis et doctrinae semina susceperunt, et in agro Dominico, si ad illius culturam vocarentur, salutaria germina, quae Altissimo lectissimos fructus suo tempore redderent, et producere, si bique ipsis et aliis ad salutem, et catholicae religionis, fideique propagationem et conservationem prodesse possent, neque beneficia ecclesiastica, aut fructus, vel pensiones pro eorum decenti sustentatione, neque in patrio solo propter exterorum illa occupantium frequentiam, minusque extra illud assequi, exacta iam aetate, et facultatibus suis consumptis, veluti inertes aerumnosam ac miserabilem vitam ducere, et paupertatem in senectute (quod durissimum est) tolerare cogantur, aliisque illorum con-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

ditione perterriti, et spe assequutionis beneficiorum huiusmodi frustrati se clericali militiae adscribi, ac in disciplinis et ministeriis ecclesiasticis, sacrarumque litterarum studiis se exercere non curent, imo ab eis a suis parentibus et aliis ad saecularia negocia revocentur. Et denique proceres, nobiles et alii incolae eiusdem regni Sardiniae a beneficiorum fundatione, ac iurium eorumdem, libertatisque ecclesiae defensione et tuitione quodam modo retrahantur; praeter haec vero idioma ipsum Sardiniae ita varium et difficile esse noscatur, ut ab exteris perfecte haberi nunquam possit, adeo ut ipsimet archiepiscopi et episcopi interpretes adhibeant, ac proinde exteri praedicti ecclesiis et beneficiis, quae ibi assequuntur, necnon parochianis, quorum curam susceperunt, parum aut nullo modo prodesse, nec oves suas amore connaturali pascere possint, et collectis multis pecuniis gravibusque impositis pensionibus, sua tandem beneficia, nacta occasione, dimittant, aliaque damna et incommoda ex admissione exterorum huiusmodi proveniant; pro parte deputatorum praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus ipsorum indigenarum statui et indemnitati consulere, ac alias in praemissis, etc., dignaremur.